moderator

moderator civitatis, docet. Quā scripti sint de anima libri, in quibus multa explicantur quae ad hanc rem pertinent, ad eos remittit, ut inde sumantur ea quae scientia morum conveniunt. Quae ut deligere possit, breviter, & summatim repetit quae praesenti negotio accommodantur. Haec ergo summa de felicitate dictū est, quae est in actione virtutis, ut ea comparetur de virtute dicendum, non de omni sed humana, non de omni virtute hominis, sed ea quae est animi, non de omni virtute animi, sed ea quae singulos cives, & universam civitatem efficit beatam, haec de virtute dicendum non subtiliter, quod est contemplationis, sed populariter, quod est actionis, quoniam hic agitur de vita civilis quae actione perficitur. Sic optime descriptus ordo, nec deterior qui sequitur. Quia vis animi duplex est, una rationis expertem, altera particeps: hanc divisionem primam statuit. Animam rationis expertem, quum sit in stirpibus, in animalibus tum imperfectis tum perfectis, communem, non humanam esse dicit: communē, quia trium generum est: non humanam, quia non ostendit bonū malum, & agit quo tempore humanus animus quiescit. Hanc paucis explicat ut ab instituto & moribus alienam. Trater eam, duas esse facultates probat argumento à continentibus incontinentibusque sumpto. Continens pugnat in perturbationem & eam vincit: incontinens pugnat ac vincitur. pugna duorum est aut multorum. Partem rationi male obtemperantem comparat cum membro corporis dissolutio, quod moventi resistit, ut similitudine rerum partes inter se dimicantes apertius ostēdat. Eandem rationis esse partem quoad modum, quatenus patet illius imperio, demonstrat eorū sermo qui dicunt patris habendam esse rationem, & eorum qui admonent, obviunt, adhortantur. Ex animi divisione voluit ostendere virtutū distinctionem: distinguit igitur virtutes, alias statuit in mente, alias in animi parte quae perturbationibus agitatur. Explicata felicitate, proposita materia de qua postea dicendum sit, imponit huic libro finem, & in secundam reicit secundam disputationem. Felicitas est actio quaedam animi perfecta virtuti consuetanea? Cur nō omnem virtutem sed perfectam voluit accipi? virtus (ut saepe iam diximus) est actio, & actione perficitur: felicitas non est in habitu virtutis ocio, sed in actione quae virtutem perficit, id est in virtute perfecta.

Habitus laudabiles (ut ait in extremo capite) sunt uirtutes, sed imperfecta si non agant. quapropter in ijs non ponitur felicitas. Adde quòd opus est longo tempore, & longa consuetudine bene uiuendi, si uelis esse felix. agendo uirtus increuit & firmatur, ususq; longo fit perfectior. itaque nò statim in omni uirtute sed in perfectione uirtutis statuenda beatitudo est. τυχὸς αἰ εἰς ἀγαθὰ πλοῦτος, καὶ δὲ μὲν ταῖα ἢ εὐδαιμόνιος. Virtus, inquit Iamblichus, est animi perfectio, uita modus optimus, rationis, mentis, cogitationis, summa actio & integerrima. Talis est uera uirtus atque perfecta, prima summaque pars felicitatis. quapropter ea cognitio, multò clarius perspicitur felicitas. Posteaquam dixit de uirtute esse differendum, cur statim loquitur de moderatore ciuitatis & de legumlatoribus sic πολιτικὸν id est uirum ciuilem, dicit eum qui scientia instituenta ciuitatis & regenda praeiudicatus est. ἄνθρωπος ἀδύνατος πολιτικῶν, enim cui uera est atque perfecta ratio moderanda ciuitatis, qualis est uir optimus sapientissimus, & administranda reip. experientissimus. De tali uero statim facit mentionem, propterea quòd scientia ciuilis est haec inue stigatio, id quòd paulò post dicit, ἢ πολιτικὸς ἔστιν ἡ ἐκείνου ἔργον, & multis explicauimus in huius libri caput secundum. Quum dixisset igitur perquirendam esse uirtutem, proximum erat ut cuius esset haec inuestigatio, demonstraret. Quòd autem legumlatores magenam dederunt operam ciuitati, còtinuò de his loquitur. Veteres & claros commemorat, Minòs, qui Cretensibus leges uelut de consilio Iouis, tulit. Lycurgum, qui Lacedaemoniorum leges condidit. Ererunt alij qui tulerunt, ut Hippodamus Milesis, Draco & solon Atheniensibus, Zaleucus Locris occiduis, Charondas Catanis qui sunt in Sicilia, Philolaus Thebanis, Androdamus Chalcedensibus. Hos uno uerbo còplectitur, ne longius digrediaturs a proposito. Omnes studuisse uirtuti uerisimile facit habita ratione finis. Nam quum uellent ciues efficere bonos & legibus audientes, & hoc sine uirtute perficere non possent, necesse fuit ut uirtuti maxime studerent. Dicit aliquis, si uirtutis inuestigatio ciuili scientia attribuetur. Nam quum uellent ciues efficere bonos, alia ciuilis non uideo quid huic arti relinquatur. Nihil ei planè detrabitur, ut nec homini quum refertur ad animal. scientia ciuili.

tia ciuilis, est genus moralis, species, generi forma attribuitur, nihilominus proprietatè seruat. Disciplina ciuilis est inuestigatio uirtutum, quia uersatur in genere. scientia morum est eandem inuestigatio, quia uersatur in parte reip. uirtutes maxime tenere debent ij qui reip. administrare uolunt: itaque primi nominantur, deinde qui huic tantum reip. parti consulunt, ut philosophi morales, quos nominare nihil est necesse. Est enim cuiusque id nosse quòd proficitur. d. inde singuli, quos dicit faciendos esse bonos, quòd non fiet sine cognitione uirtutum. Tunc igitur ostendit qualis esset ac quanta traditio morum, quòque referri deberet. si resp. est summa rerum, nec aliud habet quòd minus expetat quàm ciuium bonitatem: ut ab omnibus uirtus & cognoscatur, & exerceatur necesse est. Illud ergo praclare dicit Epichantus Pythagoricus, μὴ γὰρ ἀρετὰ πᾶσι τὸ ἀγαθὸν ἀδύνατον. sola uirtus regenda hominibus praeficienda. Cur autè legumlator uelit ciues efficere bonos, nò est difficile cognoscere. Legum finis est, malorum cautio, bonorum perfectio. Nec iterum explicandum cur pinguiore causa de uirtutibus uirtusque disputandum sit: diximus in tertium caput, rebus orationem accommodari oportere. Videamus igitur an alia sit uirtus praeter humanam. Alia uidetur ponere, quum reuocat nos ad humanum bonum, humanamq; uirtutem. Euthraticus ponit uirtutem πολιτικὴν, καὶ δικαιοσύνην, καὶ ἀρετὴν ἀρετῶν, id est ciuilem, purgantem, ratiocinantem, exemplis utentem. Errat meo iudicio, quia nullam ponit qua non sit generis humani, si alia nulla est, quid opus erat hoc profiteri non de omni, sed humana tantum uirtute dicendum? Est alia sane. Cic. de Finib. In sensibus est sua cuique uirtus. sensus est in bestijs, in illis igitur uirtus. Plant. in Anulul. Ego uirtute deum & maiorum nostrorum diues sum satis. Cic. de Legib. Nam nec arboris nec equi uirtus qua dicitur (in quo ab utriusq; nomine) in opinione sita est, sed in natura. Aristoteles in Rhetoricis saepe dicit τὴν αἰσθητικὴν ἀρετὴν, id est, corporis uirtutem. Corpus autè bestijs est, nec sine uirtute. Ex ijs apparet, omnibus rebus instam à natura uirtutem, & hoc nomè tā apud Graecos quàm apud Latinos late patere, sed proprie de habitu laudabili dici. Aliud esse bonum quàm humanum ostendimus in primum caput. Nec dubium quin alia sit felicitas, ut anaxagorae deij

summi. In virtutibus corporis numerat Aristoteles ὑλίας, καὶ λογί-
 ούς, καὶ ἄσους, διὰ τὴν αἰσθητικὴν, id est bonā a naturam, pulchri-
 tudinem, proceritatem, validam robur. virtutes corporis cognoscere
 debet orator ut laudet, medicus, ut seruet, magister campi ut exer-
 ceat augeatque, paterfamilias, ut eis commode utatur. Qui dat ope-
 ram reip. nosse debet animum quodammodo) Cur illud adicitur, quo-
 dammodo? Explicat Aristoteles, quum dicit, animum cognoscendū,
 horum causa, id est propter mores atque virtutes, & quoad satis est
 ad ea quae modo quaeruntur: quia penitus perspicere, & accurate
 subtiliterque perquirere non est eius qui temp. administrat, sed eius
 qui in contemplatione philosophiaeque versatur. Quum difficile,
 arduum & operosum sit de animo disputare, nec sit civilis scien-
 tia proprium, vult ut ea quae pertinent ad mores, a moderatore civiū
 intelligantur, cetera omittantur, ut an sint distinctae animi partes
 ut corporis, an tantum cogitatione distinctae, ut in ambitu circuli
 concavum & convexum, & si qua sunt generis eiusdē. Ista sume-
 re licet ex libris de anima. Libros ὁμοιωτικῶν appellat (ut vult Cicero)
 qui sint populariter scripti. Verba sunt eius s. de Timib. De summo
 autem bono, quia duo genera librorum sunt, unum populariter scri-
 ptū, quod ὁμοιωτικῶν appellabat, alterum limatius quod in commen-
 tarijs reliquerit, nō semper idem dicere videtur. Cellius lib. 20. cap.
 4. Exoterica dicebantur, quae ad rhetoricas meditationes, facultatem
 argutiarum, civiliumque rerum notitiam conducebant. Acroamati-
 ca autem vocabantur in quibus philosophia remotior subtiliorque
 agitabatur: quae ad naturae contemplationes disceptationesue dia-
 lecticas pertinebant. Videntur hi dissentire inter se, sed non dissen-
 tiunt. Vterque dicit libros ὁμοιωτικῶν simpliciores magisque popula-
 res fuisse, ἀκροατικῶν ὁμοιωτικῶν limatioribus subtiliorisque. An quos habe-
 mus de anima libros, sint ὁμοιωτικῶν an non, iudicent alij. In ijs sa-
 nē multa populariter & dilucide dicuntur, ut omnia quae cadunt in
 sensum. In huius verbi interpretatione falsus esse videtur Eustratius
 qui crediderit ὁμοιωτικῶν dicta, quod ad aliquem qui quassisset, scri-
 pra extra communem auditionem fuerint. Multo melius Ammonius
 in categorijs Aristotelis, qui ὁμοιωτικῶν dicit ad utilitatem imperitiae
 multitudinis esse conscripta. Ne remoretur nos questio, utrum par-
 tes animi

tes animi distinctae sint uti corporis particulae. Non est hic (ut sentit
 Arist.) disputandus locus. Animi ratione praeditū dicimus immortale
 & individuum, quod & Arist. fatetur. Alle igitur nō re sed cogitatione
 tantum dividitur. Animum rationis expertem qualis est in stirpibus
 & bestijs, mortalem scimus atque dividuam, quapropter eandē pati-
 tur quam corpus divisionem, id quod truncato serpente videre licet.
 Veteres ea de re nō mediocriter diffensisse Cicero scribit Acad. 4. Te-
 nemus nē, inquit, quid sit animus, ubi sit, denique sit ne? aut ut Di-
 caearcho visum est, ne sit quidem nullus? si est, tres ne partes habeat,
 (ut Platonij placuit) rationis, irae, cupiditatis, an simplex unūque sit?
 si unus & simplex, utrum sit ignis an anima, & an sanguis, an ut
 Xenocrates, mens nullo corpore, quod intelligi quale sit vix potest:
 & quicquid est, mortale ne sit an aeternum? Nam in utraque parte
 multa dicuntur. Magna fuit illa controversia temporibus Aristotelis
 & etate superiore. In ambitu circuli distinguuntur ne re ipsa con-
 nexum & concavum? ambitum circuli dico περιφραγῶν, quam vul-
 gus appellat circumferentiam. Quid sit Euclides ostendit his verbis,
 κύκλος ἐστὶ γῆμα ἐπιπέδου, ἅπλοῦ μαθηματικῶν περιεχόμενος, ἢ κα-
 λῶται περιφραγῆ. Circulus siue orbis est forma plana quam linea
 una complectitur, quae vocatur ambitus. Orbem & circulum vocat
 Cicero κύκλον, ambitum περιφραγῶν, quam male quidam vertit or-
 bem. Linea circumcircumrens si interiora spectat, concavi, si exteriora
 convexi nomine vocatur. Quum linea sit longitudo sine latitudine,
 apparet concavum & convexum non re sed tantum cogitatione dis-
 tingui. In formis autem rotundis quibus est latus ambitus, et in ce-
 lis, concavum distinguitur a convexo & re & cogitatione, ut globi
 lunaris concavum tangit aërem, convexum vero celo mercurij fini-
 tum est. Cur rectores civitatis cum medicis comparat? & cur
 oculum potius nominat? deinde quam obrem medicina minor est
 quam scientia civilis? quos tandem dicit praestantes medicos? Quum
 paulo antea duplicem fecisset humanam virtutem, unam an animo, al-
 teram corpori tribuisset, hoc vidit corpus a medicis, animum a custo-
 dibus legum curari oportere, quapropter eō venit comparationis.
 Quod autem corpus videri potest at tangi, notius est quam mens &
 animus: quam obrem si quid ex eo sumitur & apte comparatur, il-

lustrat id quod erat obscurius, quod plurimum ualet ad docendum. Oculos potius nominauit quam ceteras partes, quia ut est oculus in corpore, sic mens in animo, id quod sexto capite dictum est. Oculos igitur cum mente, reliquum corpus cum reip. multiplica corpore uoluit comparari. Non enim moderator ciuitatis hoc solum considerat quod ad mores pertinet, sed alia etiam permulta qua ciuili scientia continentur. Quapropter falli uidetur ij qui uerba philosophi sic accipi uolunt, eum qui oculos curaturus sit, totum corpus habere cognitum oportere. Non desierunt olim medici qui soli oculis daudent operam, quamquam non oculum prius, quam totum corpus, sanare licet. Quod oculum (inquit Galenus meth. med. lib. 4.) recte sanare ante totum caput non licet, neque hoc ante totum corpus, sic Aristoteles ac Plato de morborum curatione senserunt, & Hippocrates, Diocles, Praxagoras, Plistonicus, ueteres uniuersi, sed quod erit hoc genus cūparandū ut is qui oculos curaturus est, totum corpus, sic qui & ciuitatem rectorus, animum cognitū quodammodo habere debet. sic enim ad animum cognoscendum totius reip. cognitio necessaria diceretur. Cur autem medicina sit inferior ciuili scientia demonstrauit in titō, quum diceret artes & scientias omnes disciplinae ciuitatis esse subiectas. Minores sanē & inferiores qua referuntur ad alias, ac totum minus est sua parte, ut ciuitas corpore. Medicos uero & rectoras, hoc est (ut supra demonstrauit de vindari sententia) doctos & praestantes, dicit antiquos, non Galenum & aequales posteriorēs ne, qui omnes post Aristotelem floruerunt. Antiqui uero, Aesculapius, Machaon, Podalirius, Paon, Hippocrates, eius discipuli multi, Critobulus qui (anauit oculum Philippi, alijque permulti, ut Diocles, Praxagoras, Plistonicus. Illi corpora secabant, & in cognitione partium operam multam ponebant, nec minus diligenter ij qui temporibus Aristotelis floruerunt. Quid inter animam alentem, sentientem, ratio cinantem interest? hanc diuisionem & partium singularem uim naturāque perspicue explicauimus in septimum caput huius libri. Inde sumenda sunt que ad hunc locū pertinent. Quos dicit factus immaturo: ἕκπερα, id est, factus in utero matris, sue sint hominū sive bestiarū. Nam cōsuetudo impetrauit, ut animal dum formatur & augetur in utero, dicitur Embryon, quamquam recenter natum

tum hoc quoque nomen seruare potest. Factus non tantum de animalibus sed etiā de fructibus dicitur. Virg. Nec minus interea fetu nemus omne grauescit. Nec solum de clausis utero uel recitibus, sed etiā de adultis. Virg. adultos educit fetus. Itaq; ἕκπερα conuertimus fetus immaturos. si factus solum reddidissent, erat ambiguitas in uerbo. fructibus immaturis opponit absolutos atque perfectos. Factus autem in utero sic alitur & crescit, ut stirpes in premio terra: quapropter ea qua uiget anima, non est humana, id est hominis propria, sed stirpium, bestiarum, hominum cōmunis. Nec quid agitur in somnijs? alimentum coquit ac conficit, sanguinem gignit, spiritus creat animales atque naturales, calorem fonet, partes in statum, arteriarū motu corpus agitatur. Animus ratione praeditus non eo tempore dormit, sed est ociosus & quietus, nisi siqui motus leuiter interueniat. Qui motus? motus humorū & flatus, qui quum cerebrum exagitat, & simulachra quadam ciuitatis, subit eorū qua sensimus ante, recordatio. Φαντασματῶν Graeci uocant, nos autem uisā. Cic. si deus ista uisā nobis prouidendi causa dat, cur non uigilantibus potius dat quam dormientibus? φάντασμα est (ut uult Macrobius) quū inter uigiliā & adultam quietem, in quadam ut aiunt prima somni nebula adhuc uigilare se existimas, qui dormire uix cepit, afficere uidetur irruentes in se, uel passim uagantes formas à natura seu magnitudine seu specie discrepantes, uariāque tempēstates uerū uel letas uel turbas lentas. Aristoteles hoc loco phantasmata uidetur paulo susius extēdere, ut etiā contineant in somnijs, hoc est simulachra, qua sic fatigat dormientes, ut ea quorum sunt spectra uigilantes agitauerunt. Meliora sunt autem phantasmata bonorum, qua a uir boni res honestas & praclaras meditantur & agunt, quarū apparet in somnijs imago. Itaque in somnijs cupiditates discernuntur, sed obscurius. Plato g. de Rep. τίς ἀρεθὲς δεσπότις ἕκῃ ἀρχῆσει ἕκῃ ἀρχῆσει ἕκῃ ἀρχῆσει. ἕκῃ ἀρχῆσει ἕκῃ ἀρχῆσει. ἕκῃ ἀρχῆσει ἕκῃ ἀρχῆσει. ἕκῃ ἀρχῆσει ἕκῃ ἀρχῆσει. ἕκῃ ἀρχῆσει ἕκῃ ἀρχῆσει. ἕκῃ ἀρχῆσει ἕκῃ ἀρχῆσει. sic igitur cuique inest cupiditatum species grauius, acerba, iniqua, & illis etiam qui mediocritate seruari maxime uidentur, id quod planum sit in somnijs. Theistius sic loquitur de animi quiete, uoluptate afficit animi requies & ocium, quasi pondus onusque deponentis, ac iterum recipientis. Fugere ui-

detur omnino corpus illa moriens, subterfugere dormiens. Nunc animus quasi dormientem facit. Somnus autem morti similis est, id quod cecinit Ouidius, stulte quid est somnus, gelida nisi mortis imago? Quamobrem mirum non est si dicitur, felices dimidiato uita tempore à miseris nihil differre. ut felix dormiens nihil sentit, ita quoque miser, quamobrem nec ille tum beatus, nec miser hic uideatur. Quam uult ostendere partes animi repugnantes, cur potius exemplo continentium & incontinentium nittitur? Hoc quale sit, apertius exponit hic libro septimo, quum demonstrat quid inter continentiam & temperantiam intersit. Contingens in cupiditatem dimicat, tandem que uincit, incontinentes certat ad tempus, sed tandem uincitur. Est igitur in utroque pugna quadam, pugna autem duorum, quapropter ueteres duellum uocabant. Ex quo fit, ut in continentibus, & non continentibus magis quam in alijs partes animi discordes repugnantes que uideantur. Εἰς ἡγετεῖς δὲ ἕνι τὰ διωκόμενα καὶ τὰ ἄλλα τῶν ἡμετέρων ἡδονῶν ἀπὸ τῆς ἀρετῆς ἀποκλείεται. est autem continentia posse ratione cohibere cupiditatem, que nos incitat ad fruendae uoluptates improbas. Exemplum de partibus corporis soluti quale est solutio corporis affectus est neruum. Interdum laeso neruorum principio motum corpus amittit ut in apoplexia, nonnunquam principio sano partes ab humore soluantur, ut in paresi. Aliquando soluitur una pars alijs constantibus, ut uesica. Quum membra hoc uel illo modo soluta sunt, non mouentur ad uoluntatem, sed persepe si uelis ad dexteram mouere, ad leuam contra feruntur, & ponderi non uoluntati parent. Sic ea pars animi que equi dicitur sepe rationi repugnat. Quid sibi uult, quid dicit hac, ut sit aliud atque diuersum, nihil ad rem interest? Non agit de eius quod est prater naturam, & eius quod est prater rationem dissimilitudine, ut uult Eustratus, sed de partibus animi duabus superiore & inferiore in hanc sententiam. Est aliquid in animo prater rationem quod imperio rationis aduersatur. id aliud est atque diuersum: quoniam si esset idem non ita repugnaret. Quomodo uero sit aliud à ratione, an substantia differat ab ea, an qualitate, non est hic disputandum. Nec explicare promptum est, quum sit unus & idem animus in nobis, qui fiat ut partes eius sic differant inter se. Quod

si dicat, ratio non ita ui corporis adducitur ut appetitus, qui nomine carnis à quibusdam uocatur, non omnem statim dissolueris questionem. Hoc igitur prudens omittit. Viri fortis & temperantis appetitio obedientior est rationi quam continentis. Cur ita? Contingens & temperans differunt, hic domitas habet cupiditates, sic ut iam prostrata, niſta, perditæ, nihil resistant, sed uelati captiua rationis imperio obtemperant. ille bellum gerit in uoluptates corporis, quas non omnino perdomuit, sed nunc non potest ab illis. Arist. lib. 7. καὶ τὸ μὲν βίον ὅλος, οἷος μὴ ἔχει ἀπὸ τῆς ἀρετῆς, ὁ δὲ ὅλος ἔχει ἀπὸ τῆς ἀρετῆς. id est, Temperantibus est qui prater rationem, non oblectetur corporis uoluptatibus, contingens uero qui oblectetur, sed non ducatur. Fortis est (ut ostendit idem libro tertio) qui perfert ea que decet, quo tempore, quo loco, quo modo, quem ad finem res postulat, uersatur in periculum & in us que terrorem solent incutere. Quid fortes iam domuerunt metum, iram, precipitem audaciam, habent rationem & appetitum consentientem magis quam continentes. turbationes animi uideere fortes, non item continentes) Quid est quod indicat his uerbis? patris & amicorum non ut rerum mathematicarum quempiam dicimus habere rationem. Ostendit & in mente & in appetitu rationem dici. Cognitio rerum mathematicarum cadit in mentem non in appetitum, quapropter in mortalibus solus homo geometriae particeps est & arithmetica. bestia neque tenet numeros, neque magnitudines metiuntur. Qui dicit igitur alicui inesse rationem rerum mathematicarum, de ratione mentis loquitur, per quam consequentia cernit, principia & causas rerum uidet, earumque progressus & quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, rebusque presentibus adiungit atque annectit futuras, numerat, subducit calculum, formas distinguit, paria discernit ac imparia. Habenda ratio patris & amicorum, id est, uidentium, curandam, animaduertendam quid patri quid amicis officij debeatur. Sunt qui habent rationem patris, ut quorum appetitus rationi parent: sunt qui non habent, ut qui perturbationibus feruntur. hac igitur ratio communis est mentis & appetitus. scientia sunt habitus mentis & intelligentia: Charitas & amicitia sunt uirtutes moris, que & in appetitum cadunt. ex quo fit, ut in appetitu qua-

dam ratio esse uideatur. Comparat igitur scientiã cum uirtute morali, ut id demonstrare possit. Quæ quum ita sint, quid sibi uult interpretis ille qui sic græca uerit, rationẽ dicimus compotem quidem & parentis & amicorum non tanquam mathematicorum? Interpretatur, an peruenit omnia? Qui uerba fundit, & quid loquatur nescit: insanus. Quid differunt admonitio, obiurgatio, adhortatio? admonitio est lenis, & uelut familiaris quædam ratio consilij quo uel memoriam excitamus, uel perturbationem corrigimus. Obiurgatio est castigatio quæ fit uerbis paulo diuor quam admonitio, sed tamen contumelia carens. Adhortatio est oratio qua aliquem ad agendum uehementius quasi calcaribus adhibitis, incitamus. Respicuum est autem his tribus esse locum, si quis aut consilio careat inops animi, aut perturbatus agat perperam, aut magis quam uelimus e-
 languescat: quæ uitia non sunt rationis, sed appetitus. Itaque si quis aut mouentem, aut obiurgatẽ, aut hortantem subaudiatur, sic, ut corrigatur, necesse est illius appetitum rationi parere. Nam ratio mouet, obiurgat, hortatur, appetitus audit ac ueluti parenti aut preceptori obtemperat. Distinctio uirtutum qualis sit, paulo post explicabitur: hic philosophus proponit quæ sit postea dicturus, nõ explicat, hac itaque differamus in aliud tempus, ne (quod imperiti faciunt) ubi tacendam esse loquamur, ubi loquendum taceamus. Audientes) obediẽtes. Habemus exemplum Cicero, Demestricum te habere dixisti exemplam ad imitandũ. Quidam gallicẽ nõ latine sic dici putat, quasi Cicero gallicẽ sit locutus. Inuestigatio) Cicero, Inquisitio & inuestigatio ueri, hominis propria est. Ac eo magis) Cice. Tenuitas huius eo magis elucet, uo magis occultatur. Honoratior) Cicero, Dionysius apud me honoratior fuit, quàm apud scipionẽ) Patatius. Penitus perspicere) adũ τὰ ὄρα, penitus uel logosime. Nihil ad rem interest) sic Cicero. Quidẽ certe) ἄλλ' οὐ ualet ἄλλ' ἄθ, alij male uertunt igitur, alij rursus, uo etiam saepe uacat. In somnis) Cicero, is uera & certa cernit in somnis. Particeps quodammodo) τὸν ponitur pro τῶς. Incontinentis) πλατ. in Asin. At nunc dehinc scito illum ante omnes minimi mortales pretij, Madidum, nihili, incontinentem, atque oforem uxoris) sicut est qui falso iudicat uerbum esse barbari, quæ propter dicit impotentem, & in septimo libro miras tenebras of-
 fundit.

fundit. Profecto enim.) Cicero. Profecto enim negare non potes te ex lege) Rutilia sortiri iudicium debuisse. sic uerbo ἀπὸ τῶς γὰρ, quod alij conuertere nescierunt. Consona sunt.) Translatio à musica concertu. Fortasse) ians. Quum dicit hoc Aristoteles non semper dubitat, sed loquitur more ueterum, senum præsertim. Nam dicit in rhetorica de senibus loquens, ἰσχυρὸν δὲ οὐδὲν, ἡδὲ ἀμείψασθαι τῶν πρὸς τὴν δίκην ἀδὲ τῶν ἡδὲ τῶν. Ac si nihil scient, dubitant, ac semper adiungunt illud: fortissim, fortasse. solertia.) οὐ γὰρ ὡς à Cicero sic dicitur solertia. sunt qui reddunt sagacitatẽ, sed minus propriẽ. solertia est acumen ingenij. Cic. Chaldaei in syria cognitione astrorum & solertia ingenuorum antecellunt. Virtutes.) μέτις & μορίς. Aristotel. Ethic. lib. 6. τῶς μὲν εἶναι τὸν ἄνθρωπον ἐφ' αὐτῶν, τῶς δὲ τῶς ἀγρίων. i. uirtutes alias esse moris, alias esse mentis diximus.

IACOBI LODOICI STREBÆI COMMENTARIA IN ΗΘΙΚΩΝ ΝΙΚΟΜΑΧΕΙΩΝ. LIB. II.

S

UPERIORE libro uirtutem diuisit, partibus animi) Cap. i. distribuit. Et ut animi due sunt partes, ita duo uirtutum genera fecit. Eam partitionem, ut membra distinguat & eorum naturam declaret, nunc repetit. Quoniam uero causa antecedit, à causis initium cepit, ostenditque differentiam uirtutum mentis & moris à causis earum. Virtus rationis (inquit) ortum ex maxima parte habet è doctrina & incrementum. Virtus moris à more comparatur. differt igitur à superiore, quod & aliam habet in animo sedem: & aliam causam siue originem. Hanc à more comparari probat argumento ex etymologia sumpto quum dicit, uirtute moralem ἢ. Des dicit ab eo quod est ἢ. Des id est, mos, paulum nomine deflexo. Explicata differentia, multis rationibus confirmat nullas uirtutes morales nobis ingenerari à natura, quanquam fuerint qui dicebant uirtutes omnẽs à natura dari, ad quos resellendos tractat hanc quaestionem, ut doceat se recte causam uirtutis ostendisse. Aut enim deo naturæ tribuente, aut doctrina & consuetudine, aut fortuna, uirtus habetur. de deo prima omnium causa non est hic agendum. Suprà demonstratum est neque felicitas

tem, neque virtutem fortunæ attribui oportere: nunc demonstrandum ad naturam non esse referendam, ut relinquatur id quod tertium est. ad id valet illa nominis ratio sine notatio, de qua paulo ante diximus. Altera probatio est nihil eorum quæ natura rebus insunt, aliter affuecit. hanc propositionem confirmat sumpto corpore granum ut lapidum, & altero leui, ut ignis. homini autem mores immutantur. Non igitur secundum naturam nobis ingenerantur virtutes. Ex his effici potest syllogismus in secunda figura ductus à differentia. Quod dici posset virtutes accipi non posse, si natura desit: occurrit, non esse contra naturam quidem, ad eas percipiendas aptos esse nostros animos, consuetudine expoliri. Alia probatio: primum accipimus facultates eorum quæ nobis ingignuntur à natura, deinde actiones edimus, id quod in sensibus cernere licet. In virtutibus contra, quod planum facit ex artificio similitudine. ducitur hæc ratio à contrariis, cuius utraq; pars, propterea quod negari potest, alia ratione confirmatur. Est igitur enthymema triplex. Quod exemplo confirmat hoc modo. Legumlatores quem cives rebus honestis assuefaciunt, eos efficiunt bonos, ex quo fit ut alia re publica bone sint, alia male: virtutes igitur post actiones accipimus. Alia ratio: Virtus gignitur ex bonis actionibus, interit à malis, ex eo quod homines bene adificati, boni efficiuntur architecti, quod male, mali: non aliter citharædi, quam obrem dant operam doctoribus, quod non facerent si natura ingenuisset artes. sic efficiuntur habitus in cupiditate & ira ac ceteris affectibus. apparet igitur virtutem quæ sit habitus, à consuetudine non à natura creari. Ducitur hoc argumentum à similibus comparatione, & inductio est à multis ad unum. Ex his colligit, bonis actionibus utendum, & honestis rebus assuecendum. Cur duo virtutum genera ponuntur? Quam virtus sit habitus & qualitas animi, animus autem diuidatur in duas partes, in eam quæ rationis est particeps, in eam quæ non habet in se rationem, sed habenti parit, si in altera non omnes sunt virtutes, necesse est alias in animo superiore, alias in inferiore poni, & ut sunt ἀνωτάτων duo, sic duo virtutum genera dici. Non omnes autem una parte continentur, quandoquidem alia sola ratione & contemplatione perfici possunt, alia actione corporis egent. itaq; duo genera faciendæ. Prætereque quam doctrina pariat non-

riat nonnullas, mos alius, nec sit eadem ratio doctrinæ & consuetudinis in efficienda virtute: necesse est diuersas esse virtutes, & in genera minimum duo partiri. In animo superiore, id est mente, sunt prudentia & sapientia, in inferiore fortitudo, temperantia, iustitia & quæ pertinent ad illas. Quam superiores Academicus (inquit Cicero lib. 1. Acad.) non omnem virtutem in ratione esse dicerent, sed quasdam virtutes natura aut more perfectas, omnes Zeno in ratione ponebat. Ex his verbis apparet Aristotelem secutum fuisse diuisionem veteris Academicæ, nec desuisse qui existimarent omnes virtutes esse rationis, quas plerique nouant intellectuales. Theages duas faciebat animi partes, unam ducem, alteram ἡγεμόνων, id est, comitem & velut ancillam. in priore ponebat principes virtutes, ut prudentiam: in posteriore, sectatrices, ut fortitudinem & temperantiam. Addebat tertium genus mixtum in quo staturat iustitia, quæ virtutes omnes complecteretur. Fuerunt qui dicerent animi tres esse partes, unam rationis participem, ira alteram, cupiditatis aliam. in prima staturabant prudentiam, in secunda clementiam & fortitudinem, in tertia temperantiam & continentiam. In animo toto liberalitatem, iustitiam, magnanimitatem. Virtus mentis ortum habet ex maxima parte à doctrina. Cur hoc addidit ex maxima parte? Ut prudentiam magna comparetur, non doctrina modo opus est. sed etiam natura & inuestigatione. Nec enim rerum veritatem perspicere poterit tardus, hebes & obtusus, quapropter Academicus (teste Cicero) natura celeritate ad discendum & memoriam dabant, quorum utriusque mentis est proprium & ingenii, nec deses & segnis ac cognitio nis & scientia parum cupiditas assuectur prudentiam. cura, attentio animi, cogitatio, vigilancia, labor, diligentia in omnibus rebus plurimum valet. Diligentia (inquit Cicero) reliquæ virtutes omnes continentur. Itaque pars tribuenda natura, pars diligentie, pars tertia doctrinæ. Quod autem doctrina tempore longo percipitur, nec sine usu & exercitatione perfici potest: dicit hinc virtutem in ratione positam temporis indigere & exercitationis. Neque igitur sapientia, neque prudentia tota nascitur & augetur à doctrina, quippe quæ aliqua ex parte oriatur à natura & inquirendi veri diligentia, atque tempore & exercitatione perficiatur. Vir prudens (inquit Architas p. 7)

thagoreus efficitur hoc modo. Primum, si ingenio felici, memoria firma, diligentia multa praeditus, statim a puero rationibus, disciplinis, contemplationum subtilitatibus, sapientia recta det operam: tandem in rebus diuinis & humanis experientia causa uersetur. Hæc Architas probe. Sunt qui putent à mente pura prudentiam gigni ut Iamblichus, quod perobscurum uidetur. & huic disciplina parum accommodatum. si prudentia tam multis rebus eget, qui sit ut ex maxima parte oriatur à doctrina? Quædam prudentia est uulgaris & imperfecta, quæ natura plura debet quàm doctrina: prudentia uera atque perfecta, contra. Id ergo dicendum quod Quintilianus de eloquentia. si parti utrilibet omnino alteram detrahatis, natura etiã sine doctrina multum ualebit, doctrina nulla esse sine natura poterit. sin ex pari coæt, in mediocribus quidem utriusque, maius adhuc natura credam esse momentum, consummatos autem plus doctrinae debere quàm natura. putabo: sicut terra nullam fertilitatem habenti nihil optimis agricola profuerit, et terra uberi utile aliquid etiam nullo colente nascetur. At in solo fecundo plus cultor quàm ipsa per se bonitas soli efficit. Hæc ille. Apparet igitur Aristotelem de uulgari prudentia quæ potius est solertia quædam quàm prudentia, non loqui, nec eam solum dicere doctrinam, quæ in scholâ à præceptoribus traditur, sed eam quoque quæ ratiocinando, aliud ex alio colligendo, audiendo, legendo, obseruando, agendo percipitur. Optimus est magister usus, quo sit ut sint prudentiores ij qui in agendis multis & magnis negociis diligenter sunt uersati, quam qui in studio literarum tempus omne consumpserunt. Nam tam iustitia quàm prudentia mentis est: Nequaquam. Prudentia contemplationis est: iustitia actionis: prudentia regit, iustitia regitur. Mētis est regere & contemplari: appetitus, obtemperare, & exequi. Contra, iustitia moris est non item mentis, quia assuescendo non ut prudentia, discendo, comparatur. Non enim iustus efficitur qui docetur, sed qui tempore longo iusta perficit & æqua. Nec qui rerum ueritatem nouit, is semper est iustus, sed qui nouit ea quæ recta sunt, & agere iuste consueuit. Prudentia est uidere quæ sint fugienda quæ sequenda, iustitia & aliarum uirtutum moralium est sequi mediocritatem, extrema uitare. Ex his facile est intelligere cur prudentia aut sapientia

mentis

mentis potius quàm moris esse dicatur. Vnde nomen accepit uirtus moralis? A more, id est consuetudine, quia haberi non potest, si non assuescas agere recte. A Græcis dicitur ἄδης ab eo quod est ἄδης in u mutato. ἄδης autem mos est sine consuetudo, ἄδης cōsuetudo. sunt qui putant ἄδης dici ἄδης τὸ ἄδης quod est futurum tempus uerbi ἄδης, id est mitto, quod singula uirtutes emittant aliqui actionis. Hanc notationem ut frigidam non sequitur Aristoteles, cuius orationem male multi uerterunt. Qui priores emendare uult, inuertit hoc modo. Morales ac uoluntariae moribus, à quibus nomen duxerit, quod paulum à consuetudine deflexit, omnino comparatur. Per deos immortales, quid sibi uult, Mos à consuetudine deflexit? cur addit illud uoluntariae? cur illud, omnino dicitur uitur numero multitudinis, quæ singulari esset utendum? cur ipsam rem non uerba respicit? En qui gloriose dicuntur debere se Aristotelem tueri, quem mille uulneribus cōfoderunt, quorum labores inanes suis leſtant pauci, miseri si non intelligunt, improbi & scelerati, si quæ sciunt esse praua, docent. Nulla uirtutum moralium nobis ingeneratur à natura. Cur potius de uirtute morali quàm de ea quæ in ratione posita est, loquitur, si neutram accipimus à natura? An quod ante dicturus est de uirtutibus moris, quàm rationis? Anteposit eis quidam: aut quia à teneris assuescere debemus, necdum natura prudentia, aut quia notiores sunt, magisque populares. An potius dicendum de utraque loquitur: nā quàm similitudinem ducit ab artibus quæ traduntur à docente, uidetur indicare neque sapientiam neque prudentiam conſtare natura. Et supra demonstrauit doctrina maxima ex parte attribui debere. Mihi uidetur de uirtute morali magis laborare, propterea quod plus habet dubitationis. Quis nescit hominem pudem & indoctum, qui nullo genere discipline aut exercitationis informatus est, nō esse prudentem? At multi uidentur suapte natura propensiores ad clementiam, ad liberalitatem, ad fortitudinem, multi ad uitia cōtraria. Quapropter maxime dubitari potest an eiusmodi uirtutes tribuantur à natura, quæ ambrem ueteres Academicis dicebat esse natura aut more perfici, ut supra demonstrauimus. Sunt timidi quidam adeo ut nunquam fortes efficiant, quidam tam procliuēs ad uenerem, ut nemo possit eos continere. Istos mores parit corporum uaria natura.

p 19

Alij quidem secos, alij humidos, alij frigidos, alij calidos sequuntur. Hinc medici, hinc philosophi naturales, hinc physiognomi de moribus argumenta ducunt. Non equidem negat plurimum valere educationem, sed interim locū reperit ij qui putant naturā graviter obistere, si propellere contendat. Ne mireris igitur, hanc potius tractari quaestione. Cur exēpla sumit à rebus gravibus levisibq; , ut à lapide & igni? Non debuit ea sumere quae natura iam natus parit, ut dentes & barbā, nec ea principia quae affert cōtraria, ut sanitatis & morbi, sed quae insita nascētibq; tributa sunt, ut lapidi gravitas, igni leuitas. Hae enim posita ante oculos, ac maxime naturalia, quibus nihil accidit cōsuetudinis. Sūt igitur haec idonea magis exēpla. Quod autē quispiā discreet non extrinsecus adducendam fuisse similitudine, propterea quod nō satis ostēdit res diuersi generis, accedit propius & utitur ijs quae sunt in homine ipso. Sēsus enim tribuitur à natura, qui nō assuescendo perficiuntur actiones, sensuum facultates accipe videndi potestatem, audiendi, odorandi, gustandi atque tāgendi. Hae instrumentis aptis adiutus animus perficit. Virtutes autē post actiones accipimus, ut & in ceteris artibus. Estne virtutis ars quae cū ceteris artibus cōparari possit? Quidni? Praecepta de officijs tradūtur à multis, & in artē scientiamq; referuntur. Ea vocatur *ἰδιώμη*, id est moralis, quod de vita & moribus sit instituta. Nam quum multa sint inquit Cic. de Off. in philosophia & graeua & utilia, accurate copioseque à philosophis disputata, latissime patere videntur ea quae de officijs tradita ab illis & praecepta sunt. Hae uerba demonstrant nullam esse potiore artem nullamque fusioerem. Si quis non audeat philosophos, sed domi à nutrice aut parente doceatur, accipiet, si non omnia, tamen per multa morum praeccepta, quae legumatores, doctores, uiri eruditi, consuetudo uindēt & usus populū multitudineq; docuerunt. si prudentia exoritur à doctrina, nullus habebit uirtutes omneis sine doctrina. si uirtus moralis est à consuetudine, consuetudo disciplina quaedā est. si natura non ingenuit uirtutes, eas doctrina quaedā peperit. In omnibus igitur quibus inserūt boni mores, inserit doctrina quaedā & morum sciticia. Quamobrē nihil est cur Argypophilus relinqueret uerbū, ne diceret, ut & in ceteris artibus, sed ut in artibus, quasi nulla uirtutis esset ars, quae sit maxima. Hae

Arist.

Arist. est sentētia. Virtutes post actiones accipimus, quū morū praecptionibus erudimur, ut & in ceteris artibus discēdis, uirtutes & facultates earum post actiones assequimur. Omnimē ne legumlatoriū uolūtas est ut ciues efficiatur boni? Multa sunt genera legumlatoriū sicut & rerum publicarum. ubi pauci diuites obtinēt principatum, & census habetur ratio, non eō tendit legislator ut ciues efficiat bonos sed diuites, quōd in ea Republica non ita uirtutes ut diuitiae sunt in precio. Arist. λέγει ἡλιζαχίας ἢ πλ. & ὁ πολὺς, id est imperium paucorum ad diuitias tendit. In tyrannide qui fert leges tyrannus sua spectat commodā: quales sint ciues, modo patienter iugum ferant, non laborat. In Rep. populari sepe uiri populares ferūt leges ad concitandam multitudinem, ut omnium sit aqua non modo libertas, sed etiam potentia. Apparet igitur, non omnīs legislatoris, sed boni & sapientis hanc esse uoluntatem. Hoc ipse demonstrat: adiungit enim, id qui minus recte faciunt, peccāt: & hoc re publica à repub. differt, ut quae bona est à mala. De repub. bene cōstituta ac de sapiente legislatore dixit hanc sententiam. in eam scribit haec Cicero primo libro de legibus. profero ita se res habet, ut quoniā uirtutum emendatricem legem esse oportet, commēdatricemque uirtutum, ab ea uiuendi doctrina ducatur. Quae uerō bona sit re publica, tradit Aristoteles de rebus civilibus 7. lib. Positum sit, inquit, fundamentum, uitam optimam, etiam quae publicae ad ciuitates pertinet, inuētā esse cum uirtute, cui tantū rei suppetit, ut agere ex uirtute possit. Bonam ducit temp. in qua bene & beate uiuitur, in qua neq; uirtus neque res deest. Quae uis est orationis huius? Ex iisdem rebus & ab iisdem uirtus omnis & ars item nascitur & interit. Nō mihi dubiū est quin uirtus moralis actione perficiatur, & quin sit habitus agendo comparatus. Nascitur ergo ex actionibus bonis: interit ex contrarijs, ut ex moderatione uoluptatum corporis temperantia, ex eorumdem immoderatione generatur intemperantia. ubi regnat intemperantia, necesse est interire temperantiā, hoc est, nullam esse, aut quia excoriri non potuit, aut quia nata perijt. Quae sint actiones bonae & actiones mala sub eodē genere, ex iisdem rebus id est bonis actionibus generis eiusdē, nascitur uirtus, & ab iisdem, hoc est malis actionibus in eodem genere positis, interit. Nō autem

solam actiones bona & mala sunt generis eiusdem, ut virtus & vitium, sanitas & morbus, albor & nigror, sed etiam actiones bona ad unum pertinent genus, & ad unum mala. Nam singuli fortitudinis actus sunt actiones, & singuli temeritatis aut ignavia, sunt actiones. Eadem genere dicere se ostendit his verbis, Ex eo quod bene edificat boni, quod male, mali futuri sunt architecti. Bonum & malum eodem genere continentur, nempe qualitate. Iustitia ne in commercijs & pactionibus versatur? Aristoteles libr. 5. cap. 2. scribit genus esse iustitiae quod in commercijs & pactionibus versatur, de quo nunc loquitur, Quomodo facimus, inquit, ea quae ad commercia atque pactiones hominum spectant, efficiuntur alij quidem iusti, alij vero iniusti, iusti, si sine dolo malo, versentur in rebus contrahendis, ut in venditione, emptione, commodato, deposito, conducto, debito, iniusti, contra. Nominis commercij & pactionis complectere consuetudines, hoc est omnia de quibus negotij contrahendi transgrediendi causa consentiunt, qui inter se agunt, siue re, siue verbis fiant, siue nomine generis uocentur, siue proprium habeant nomen. Ad quid refert clementes? quomodo dicit, non aliter in cupiditatibus & ardoribus irarum fit: nam temperantes alij efficiuntur & clementes, intemperantes alij & iracundi? Temperantes & intemperantes ad cupiditatem, clementes & iracundos ad iram spectant. Clementia uirtus est eius partis animi qua irascimur, efficiunt ut agere ad iram concitemur, iracundia uirtus partis eiusdem ad iram precipitans. Temperantia qua partem cupidam in uoluptates malas uentem cohibet. Intemperantia, uirtus partis eiusdem, quo uoluptatibus malis frui concupiscimus. Cupiditas, siue libido, est immoderata appetitio opinati magni boni rationi non obtemperans: ira libido puniendi eius qui uideatur laesisse iniuria. iram in corde, Cupiditatem in icore plato collocabat. Quis fit ut actiones habitum gignant, habitus actiones? habitus est qualitas permanenter quam affectio & disturbior, qualis est uirtus & scientia, quae ubi radices erit, uix euelli potest. ut signatur uis habitus, necesse est esse quod assuescere possit, & eiusmodi suscipere qualitatem. suscipiet autem dicendo & arido. Nec enim si non sit docile, nec si docile sit & non exerceat, suscipiet. Ita grammatica, discendo praeccepta & emendate loquendo, comparatur: prudentia

dentia cognoscendo, & prudenter res agendo. Praeceptionibus igitur & exercitationibus habitum uirtutis referimus acceptum, & exercitationibus magis, quae causa est cur actiones potius quam praecptiones esse causam dixerit. Quomodo haec fixus habitus impellit nos ad agendum tale quiddam quale fuit illud unde profectus est: nec impellit modo, sed etiam nos ad id faciendum reddit aptos. Ita qui maceratur ex actionibus genuit actiones. Dicitur musica & saepe canendo fit musicus, factus autem decenter & apte canit. Quale sit hoc, explicat Arist. paulo post, cap. 2. actio prior a posteriore differt, quia quae sequitur est perfectior, sed faciem generis eiusdem. Cur magnam uim tribuit consuetudini? plurimum ualeat omnibus in rebus consuetudo. Consuetudinis magna uis est (inquit Cic. Tus. 2.) Consuetudo laborum, perperessionem dolorum efficit faciliorem. ibidem multa ponit exempla, quibus ostendit quae pertulerint pueri Lacedaemonij, uirgines Lacedaemones, milites Romanus, uenatores, pugiles, gladiatores: tandem acclamat hoc modo, Tantum exercitatio, meditatio, consuetudo ualeat. Quintil. lib. 1. Habendum in animo semper illud Virgilianum, Adeo in teneris consuescere multum est. Seneca de benef. lib. 5. Consuetudo uitae humanae, lege omni ualentior dat aditum. Scitum illud, Consuetudo quasi altera natura & illud, Quo semel est imbuta recens seruuabit odorem Testa diu. Ex maxima parte Cic. Illi homines perdit, & ex maxima parte serui. Ortum habet Cic. Ortum habere gignique diximus. Ortum uulgus generationem uocat. Exeritationis experientia. Nominis deflexo Cic. Amnes in alium cursum cotortos & deflexos uidemus. Natura insunt Cic. Aliud equo sit natura, aliud boui, aliud homini. Ad superiora ferri Cic. Omnis odor ad superiora fertur. Millies in ueribus, decies millies, Verimus tamen millies, quia Latini sic loquuntur. Terent in And. Ex ipsa millies audiui. Idem in Eunuch. Plus millies iam audiui. Ad eas nati Cic. Genus hominum est ad honestatem natum. Actiones edimus, id est agimus. Cui rei testimonio est μαθησια. Cic. Cui rei testimonio sunt literae, est qui malit sic inuicere: Hoc ipsum declarat & docet. Hoc resp. differt Cic. Rhetorica & dialectica hoc differunt inter se. Citharedi boni Virg. Boni quoniam conuenimus ambo, Tu calamos inflare lenes, ego dicere uersus. & α. α. δ. ο. s. quidā

vertit claros, ne bonos dicat. Considerere) Hoc uerbum dicitur & in bonam partem. Cic. Nisi uestra uirtuti constantiaque considerem. Ardoribus irarum) Cic. Pars animi in qua irarum existit ardor. sic locutus sum, quoniam tertius casus numeri multitudinis huius non minus ira non est uisus. sic, hoc modo) οὐτω δ' ἔγωγε οὐτως. Non ita reddo, sic an secus, quia non id significat uerba graeca. sunt qui uirtuti enthymemate sophistico. Cic. dicit, sic an secus, οὐτω δ' igitur & οὐτως sic conueniunt necesse est. Vno uerbo dicam) Teret. Quin tu uno uerbo dic, quid est quod me uelis? Permagis interest) Cicero. Permagis interest quod tempore haec epistola tibi reddita sit. Parui referi) Cic. parui refert patere ostium. Cōsueſcamus) Virg. sic loquitur, ut supra demonstrauimus. Cic. semper dicit assueſcere non cōsueſcere, inquit falsus interpret. falsum quidem confirmat Cic. in Orat. Demosthenes uersus multos uno spiritu pronuntiare consueſcebat. Hic consueſcebat pro assueſcebat posuit.

Cap. 2.

QVIA ex actionibus cōsimilibus efficiuntur habitus, ut supra demonstratum est, explicata uirtutis origine de actionibus est disputandum. Opus est, inquit, de actionibus disputare, & uidere quibus modis debeant exerceri. Rationem affert, Non contemplandi sed agendi causa suscipitur haec commentatio. Eam confirmat hoc modo, Non quo sciamus quid sit uirtus, sed ut boni efficiamur, eam perquirimus. hoc probat sic, si uirtutem sciendi causa tantum, disceremus, nullus esset usus eius. Est igitur enthymema ex propositione & ratione tripartita: quod alia ratione nunit, quum dicit, actiones esse causas principes unde certi cuiusdam generis efficiuntur habitus. Vbi argumentationis huius est in causis. Nam si uirtutis habitus efficitur ab actionibus, & refertur ad actiones, uidentium, cuiusmodi sint actiones. Vbi probauit unam partem propositionis illius, Opus est de actionibus disputare, & uidere quibus modis debeant exerceri, non probat secundam, sed docet Rationis actiones qui debeant exerceri. Hoc commune sit, inquit, atque ponatur, omnium qui uirtutes sequuntur, esse, rationi conuenienter agere. hoc est, ponatur hoc fundamentum, quod communiter seruet omnes in omni uirtute persequenda, nihil ari recte, quod non sit rationi consentaneum. Queret aliquis, quid sit ratio, & qua recta dicatur. Quod

alius

est de ratione recta disputandi locus, ubi de prudentia agetur, respōdet se de ratione postea dicendum, quid sit ratio recta, & ut ad reliquas uirtutes sit affecta, demonstraturum. Dicit ille, ostende quid sit rationi conuenienter agere, ut sciamus quomodo actiones exerceri debeant, quādoquidem putas id esse quaerendū. Nulla est inquit, in rebus agendis qualis est in mathematicis, subtilis & certa demonstratio, quia non id patitur materia, cui accommodari debet oratio. Id apertius demonstrat ex similitum comparatione, ut res salubres, sic & actiones, & ea quae uita sunt adiumento, nihil habent firmitatis, id est, ut non semper eodem modo sunt adhibenda medicamenta, aut uictus ratio seruanda, sic ea quae ualent ad bene uiuendū pro tempore uarianda. Quūque sint duo genera disputandi, unum de toto genere, alterum de rebus singulis, illud facilius, quia genera sunt pauciora, hoc difficilius, propterea quod indiuina quae dicuntur, numero comprehenduntur & arte non possunt: neutrum in rebus ciuilibus sic tractari posse confirmat, ut consiās & semper eadem sit ratio qualis est in geometria. Quid ergo? Quoniam quid & quomodo sit agendum, cerō demonstrari non potest, pingui minerva demonstrandum est. sit igitur hoc praeceptum: Qui recte agere uolunt non aliter explorare debent temporis opportunitatem, atque illi qui in arte medendi gubernandique uersantur. Alterum est. Ab eo quod parum uel minimum est, interire uirtutes, operae precium est cognoscere. Hoc ut minus perspicuum demonstrat argumento à simili ducto. Cum robore & sanitate comparat uirtutes. Ex eiusmodi collatione planum facit à mediocritate laudabiles actiones generari atque conseruari: habitus ex actionibus pingui, ubi confirmati sunt, actiones parere priorum cōsimiles. Hoc pinguis est docendi genus, quia non ostendit perspicue, ubi sit mediocritas, & quatenus progredi oporteat. Non, ut alia, sic contemplandi causa suscipitur haec commentatio. Nam cetera disciplina propter contemplationem discuntur: tria sunt genera disciplinarum, unum positum est in contemplatione & inspectione, qualis est astrologia, quod non actione, sed studio perscitur. à Cracis δεσπερνός appellatur. Alterum in agendo, quod actu conficitur, & nihil operis actione perfecta relinquit, qualis est saltatio. dicitur à Cracis ἄρματα. Aliud in effectu

quod opere consummato & manente, finem capit, qualis est pictura. *πικτωρικὸν* vocatur. Quintil. lib. 2. Quum sint autem artium alie potius in inspectiōne, id est cognitiōne & estimatiōne rerum, qualis est Astrologia, nullum exigens actum, sed ipso rei cuius studium habet, intellectu contenta, quæ *θεωρητικὴ* vocatur: alie in agendo, quarum in hoc finis est, & ipso actu perficitur, nihilque post actum operis relinquit, quæ *πρακτικὴ* dicitur, qualis est saltatio, alie in effectu, quæ operis quod oculis subiicitur, consummatione finem accipiunt, quam *πικτωρικὴν* appellamus, qualis est pictura: iudicandus est rhetorice in actu consistere. Hæc quum ita sint, non omnes reliqua præter morale, propter contemplationem discuntur, sed etiã multa propter actionem, ut quas tractant artifices, ut sutores, fabri, architecti, pharmacopole: quas exercent citharadi, tibicines, musici, saltatores, pictores, plastæ, statuarij, poete, oratores, dialectici, iurisperiti. Contemplandi causa suscipitur astrologia, scientia naturalis, metaphisica, theologia, cosmographia, & quæ sola contemplatione contenta sunt, ut chironiãtia, physionomia, & quam perpheticam vocant. Hoc igitur Arist. dicit, scientia morum non ut alia quedam, sic contẽplandi causa dicitur. *Qui δὲ ἐστὶν αἰ ἀλλὰ* uertunt, ut cetera, non uidentur rem diligenter inspectisse. ceteros ut alios dici putat. Hoccine uerum, nullum uirtutis usum fore, si sciẽdũ modo gratia dicitur? Quemadmodum scientia quæ in contemplatione posita sunt, animis nostris sunt utiles atque incunde, sic etiam contemplatio uirtutis frugifera est & suauis. Id ostendit Cic. de Off. lib. 1. Ab actione uirtutis sepe fit intermissio, multique dantur ad studia reditus: tum agitatiõis mentis quæ nunquam quiescit, potest nos in studijs cogitantiõis etiam sine opera nostra continere. Idẽ in eodem lib. uertam quidã ipsam & tanquam faciem honesti uides, quæ si oculis cerneretur, ut ait Plato, mirabiles amores exciaret sapientiæ. Quod autem ponit Aristoteles felicitatẽ in actione uirtutis, hoc dicit, uirtutem esse inutilem ad felicitatem civilem, si non actione perficiatur. uerum est illud, uirtutis laus omnis in actione consistit, ut enim medicorum scientiam nõ ipsius artis, sed bonæ ualitudinis causa probamus: & gubernatoris ars, quia bene nauigandi rationem habet, utilitate non arte laudatur: sic sapientiã, quæ ars

uiuendi

uiuendi putanda est, non expeteretur si nihil efficeret. Hæc M. T. lib. 1. de Fin. Quæ pertinent ad hanc quæstionem fusius explicabuntur lib. 10. cap. 7. Quæ uis est orationis huius, uæ quidẽ sunt causæ principes appello quas Aristoteles *κρείταις* dicit, hoc est principales, ut sit, actiones sunt causæ principales unde efficiuntur habitus, aut boni aut mali, aut maiores aut minores, aut constantiores aut minus constantes. Qualitates eiusmodi complecti nolumus, quum certi cuiusdam generis habitus, hoc est *ταῖς ἀρεταῖς* dicimus. Sãntne sole causæ? Nequaquam. Concurrat natura, studium, diligentia. Nam si duo discant artem, eidem magistro dent operam, pari spatio temporis agat, non semper habitum similem ducent. si alter sit ingenio acutiore, maiore diligentia, studio eximio, sibi comparabit habitum perfectiorem. Hinc apparet non actionem modo, uerum etiam ingenium, amorem agendi, curam, esse causam cur habitus aut scientiæ aut uirtutis habeatur. Quis ignorat alios ad uirtutem propensiores esse? uere cundiores, ardentiores, honestatis amantiores? alios hebetes, impudentes, scenes, ad turpitudinem proclines? hoc medici referunt ad temperamentum corporis, Astrologi ad motum & conuersiones Astrorum, Theologi ad diuinam prouidentiam: qui mores docent, ad educationem. Cur ita? multa sunt habitus causa, quæ distrahũtur à multis ut philosophiæ partes. Quamobrem non dixit Aristoteles, actiones esse causas habituum solas, sed principes, quod in scientijs & uirtutibus plurimum ualet exercitatio, in qua si sunt omnia, nihil & natura & arti relinquitur. Vbi postea de ratione dicitur? Libro 6. docet esse duas animi partes rationis participes, unam quæ uidet ea quæ alter sese habere non possunt, alteram, quæ perficit ea quæ alter sese habere possunt, in illis esse artem, scientiam, prudentiam, sapientiam, intelligentiam, quibus animus enunciat uerum uel affirmando uel negando: sic constare ueram rectamque rationem, quæ præscribit quam uirtutes moris sequantur mediocritatem. Ex ijs uult intelligi quid sit ratio recta, & ut ad reliquas uirtutes sit affeeta. Qui librum scripsit cui nomen est *ἰσχυρὸν ὑπελάω*, dicit in animi parte meliøre esse rationem, tumque rectam uideri, quum pars rationis expert non est impeditio quominus obeat suum munus,

q. ij

est igitur ratio recta, vis animi superioris qua vera & falsa, recta & prava, sequenda & fugienda cognoscit. Id autem facere non potest nisi sit erudita, exercitata, a malis cupiditatibus libera. sed aliud transcamus, quando quidem putat hoc in aliud tempus esse differendum. Ea qua vite sunt adiumento nihil habent firmitatis. quoniam non omnia per te, hoc est humane vite accommodata ac utilia. Ea sunt in quibus versantur actiones, ut actio fortitudinis in bello, iustitia in conuentionibus, temperantia in uoluptatibus. Nec bellum semper utile, nec conuentio, nec semper mala uoluptas. Ut ceruò demonstrare non possumus, quando & quatenus fortiter agendum sit, sed ratio uera perspicit medicoritate, sic perspicue ostendere nemo potest quando bellum sit utile, quando pax melior, quando uectigal satis magnus, sat multa copia. Nec & familia cadunt in deliberationem. De certis autem deliberat nemo. Non sunt igitur firma & stabilia, sic, ut immutari non debeant. Quanti cibi, quantum potionis (sumet homo temperans) quoad progredi oportet in cultu corporis (ornatu suppellectilis) extructione tectorum (paradis opibus) in risu ioco? ludo? in obiuuandis alij? in muneribus & donis? Hac utilia sunt, ac in illis uersantur actiones. Sed nihil istorum sic habet terminum fixum, sic modum certum, ut possis demonstrare ceruò ubi semper quiescendum sit. Plus alimenti sumeret Milo Crotoniata, quam Piso frugi, lautius uineret Crassus ille diues, quam trus inops; liberalius ornaret se Cleopatra, quam mulier priuata; uasa Corinthia deceret Iulium Casarem, non item sutorem. Non idem cultus cotidianus, & festus, non eadem mensa, non eadem grauitas in templo & in thalamo. Variantur ergo actiones & qua ad humanam uitam pertinent, personis, atatibus, conditionibus, fortunis, locis, temporibus, negocijs: nec habent certum finem, nisi quem prudens definiat. Actiones igitur ciuiles & ea qua uita sunt adiumento nihil habent firmitatis. sic ratio uictus atque medicamentorum uaria est, aliud alij salubre est, habenda ratio temperamenti, atatis, sexus, loci, temporis, calis, consuetudinis, uirium, morbi. Non idem frigidò corpori conuenit quod calido, puero quod seni, uirò quod mulieri, Latetia quod Roma, aestate quod hyeme, calo nullo quod sereno, educato ruri, quod urbano, robusto quod debili, morbo comitiali quod febre laboranti. Locum,

inquit

inquit Hippocr. tempus, etas, morbus est spectandus. Quid est cur singula res neque sub artem neque sub ullam præceptionem cadit? scripti sunt libri de singulis literis, de rebus gestis hominum singulorum, de singulis herbis, uirtutibus, uitijs, rebus, causis, medicamentis, morbis. sed enim magna ex parte referbantur ad genus uniuersum, nec tam erant quam ut de descriptionis cuiusdam uel explanationis. Singula causæ ex arte dicendi possunt agi, nemo tamen de singulis præceptiones tradere potest, quia plures sunt controuersie quam quas numero complecti queas. Quis numeret singulos morbos, singula medicamenta, singulas herbas? Dixeris abvtronum speciem, non indiuiduum dialecticam nominaueris, ut qui dicit hominem non Socratem, planetam non Mercurium, montem non Caucasum, singula res tum propter multitudinem tum propter exiguitatem non rediguntur in artem. Ars constat multis & uarijs præceptionibus ad unum finem tendentibus, in ea genera partiuur in species, composita in partes, formæ in particulas. Neutrum istorum fieri potest in singulis. si describas naturam solis aut luna, non erit ars, sed artis particula ut astrologia. Præcipere possis aliquid de parsymonia, de singulorum uero frugalitate, ut Diogenes & Socratis, non possis. Ista, quod aliter haud possumus, genere metimur, ut quum medici uictum præscribant tyberio. Debet enim qui agunt explorare temporis opportunitatem. Quomodo τὸ πῶς καὶ ποῦ οὐκ ἔστιν ἐξ-
plorare temporis opportunitatem, hoc est inspicere occasionem, ut gubernatores solent. Qui res gerunt ciuiatis spectare debent occasionem, ut leges mutant in tempore uel interpretentur, mores corrigant, quedam uitia patiantur, tormenta uariant, pretia rebus accommodent, domos, uicos, ageres, muros adificent, exportent, importent, peregrinos uel admittant uel eiciant, uectigalia uel augeant uel imminuant. Hac & alia plura temporibus immutatur. In re familiari tuenda queritur opportunitas, quando ferendum, sarriendum, metendum, quando amputanda uitis, propaganda, purganda, uua colligenda, quando pecus domari, educi, necandi, mutari debeat, quo tempore res penus deprimi, familia uestiri, matrimonia iungi. Sic & in moribus singulorum, tempus est consulendum, legendi fortiter, iuste, temperanter agendi, plus minus facies ut postulat tempus. Alij mores in bello,